
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  28   Del  22-03-2021

Oggetto: Adesione al Manifesto per la Ferrovia Salaria.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 17:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    2 e assenti n.    0

Presiede il VICE SINDACO  FRANCHI MICHELE
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 22-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Adesione al “Manifesto per la Ferrovia Salaria”

PREMESSO che proprio quest’anno ricorrono i 150 anni dalla stesura del primo progetto sul tracciato
di 75 km tra Ascoli e Antrodoco (Rieti), datato 1871 ma mai realizzato;

CONSIDERATO che:
− l’intera dorsale Adriatica deve fare i conti con un isolamento dalle devastanti conseguenze a livello
turistico, economico e d’immagine, con i collegamenti da e per Roma e la dorsale Tirrenica resi
molto difficili dalle infrastrutture attualmente esistenti;

− oggi l’unica arteria per il collegamento tra Ascoli Piceno e la Capitale è l’antica Strada Statale 4
Salaria, da anni oggetto di numerosi lavori ed interventi che non ne rendono agevole la percorrenza
né a veicoli privati né ad autobus o mezzi pubblici;

− oggi è pressocché impossibile poter raggiungere Roma con spostamenti su rotaia, nonostante le due
città siano distanti tra loro appena 200 chilometri, in quanto in treno si impiegherebbero oltre sei
ore con continui cambi di convoglio (anche fino a 4) per arrivare a destinazione;

TENUTO CONTO che nelle ultime settimane sul territorio stanno realizzandosi delle convergenze di
interessi volte a stimolare il dibattito e a sensibilizzare il Territorio affinché si mobiliti per chiedere a
gran voce la realizzazione di questo collegamento strategico per il Piceno, facendo magari ricorso ai
fondi previsti dal Recovery Fund;

DATO ATTO che la realizzazione della “Ferrovia dei Due Mari”, oltre a risolvere le criticità sopra
espresse, darebbe anche nuovo impulso a borghi e territori dell’entroterra, garantendo un rilancio
turistico ed economico di attività ed esercizi commerciali messi in ginocchio dalla crisi economica, dal
recente sisma del 2016 e dall’attuale emergenza Covid;

RITENUTO opportuno raccogliere l’invito del Sindaco di Ascoli Piceno Marco Fioravanti e delle
varie associazioni che da anni si adoperano per l’ottenimento di questo importante traguardo, ad aderire
ad un’azione condivisa per chiedere al Governo di impegnarsi fattivamente per porre rimedio a queste
gravi e perduranti situazioni di disagio, attivandosi concretamente per la realizzazione della Ferrovia
dei due Mari;

PRESO ATTO del “Manifesto per la Ferrovia Salaria” proposto a questa Amministrazione;

RILEVATO che questa Amministrazione Comunale condivide i principi contenuti nel Manifesto ed
intende impegnarsi ad attuare azioni concrete e coerenti con i principi che ispirano il Documento, che
al presente atto si allega a farne parte integrante e sostanziale;

PROPONE DI DELIBERARE

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 22-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di prendere atto della mobilitazione da parte di Associazioni, Enti, Organizzazioni e semplici
Cittadini del Piceno per chiedere al Governo di porre presto in essere tutte le azioni necessarie alla
realizzazione della Ferrovia Salaria, cominciando dal concedere un finanziamento per la
progettazione preliminare e dall’apertura di un tavolo di concertazione con RFI, le Istituzioni e i
rappresentanti dei territori interessati;

Di condividere e fare propri i principi e le sollecitazioni in esso presenti, impegnandosi ad attuarli
con azioni concrete e coerenti;

Di approvare il suddetto Manifesto e di delegare il Vice Sindaco F.F. al coordinamento politico
delle attività correlate all’adozione del presente atto;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comitato promotore del Manifesto affinché

raccolga anche l’adesione del Comune di Arquata del Tronto;

Di impegnarsi a promuovere e pubblicizzare l’iniziativa nella Comunità di Arquata del Tronto,

sensibilizzando le forze vive del lavoro, della società e della cultura a sottoscrivere a loro volta il
Manifesto;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relativa proposta di delibera e ritenuto di farla propria ed approvarla, condividendone le
motivazioni;
  

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che essendo il presente, atto di mero indirizzo politico, non necessita dei pareri tecnici
espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di prendere atto della mobilitazione da parte di Associazioni, Enti, Organizzazioni e semplici
Cittadini del Piceno per chiedere al Governo di porre presto in essere tutte le azioni necessarie alla
realizzazione della Ferrovia Salaria, cominciando dal concedere un finanziamento per la
progettazione preliminare e dall’apertura di un tavolo di concertazione con RFI, le Istituzioni e i
rappresentanti dei territori interessati;

Di condividere e fare propri i principi e le sollecitazioni in esso presenti, impegnandosi ad attuarli
con azioni concrete e coerenti;

Di approvare il suddetto Manifesto e di delegare il Vice Sindaco F.F. al coordinamento politico
delle attività correlate all’adozione del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 22-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comitato promotore del Manifesto affinché

raccolga anche l’adesione del Comune di Arquata del Tronto;

Di impegnarsi a promuovere e pubblicizzare l’iniziativa nella Comunità di Arquata del Tronto,

sensibilizzando le forze vive del lavoro, della società e della cultura a sottoscrivere a loro volta il
Manifesto;

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, co. 4 del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 22-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
FRANCHI MICHELE Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 08-04-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 3590 in data 08-04-2021 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 08-04-2021

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 08-04-2021 al
23-04-2021

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 08-04-2021

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 22-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


